Was mir so eben vorgelesen worden, und was ich wohl und deutlich verstanden habe, dem soll und will ich getreulich nachleben. „So wahr mir Gott helfe!“

(Bei den röm. kath. Vorstandsgliedern ist nach den Schlussworten: „So wahr mir Gott helfe“ noch der kirchlichen Formel gemäß beizufügen: „und dieses heilige Evangelium.“)

FRANCISCUS XAVERIUS,
Episcopus.

Ex Consistorio Eppali r. l.
Premislae die 28. Septembris 1849.

Adalbertus Dziama.
Cancellarius

FRANCISCUS XAVERIUS

E Q U E S D E

WIERZCHLEYSKI,

DEI ET APOSTOLICAE SEDIS GRATIA

EPISCOPUS PREMISLIENSIS

RIT. LAT.

Illustribus ac Admodum Reverendis Dominis Decanis,

Salutem in Domino et Pastoralem Benedictionem!

In Canticorum ¹⁾ Spiritus sanctus Ecclesiam catholicam appellat „aciem castrorum ordinatam“, ut nobis insinuet, vitam discipulorum Christi esse continuum conflictum cum invisibili veritatis et justitiae hoste, ad quem debellandum simili vigilantia, fortitudine ac ordine disciplinae opus est, ac in castris e regione hostis positis. Sed continuo labore et vigilantia fatigatur et fortitudo atteritur, nisi animus novas acquirat vires inde, unde primum accepit vigorem. *Qui enim operatur in nobis velle, ille operatur et perficere pro bona voluntate sua;* ²⁾ qui *expolians principatus et potestates traduxit confidenter, triumphans de illis in semetipso,* ³⁾ ille quoque docet manus nostras ad praelium et digitos nostros ad bellum ⁴⁾ hocce spirituale, ille animum erigit, vires renovat, nobiscum et pro nobis pugnat, nobiscum et in nobis vincit, coronans in victoribus sua dona. Sed tanta est infirmitas hominum, ut alii arma ante congressum cum hoste abjiciant, seque captivos peccato ante trandant, quam vires suas probaverint, alii bene quidem initio pugnant, sed postea de primo servore remittentes hosti cedant, unoque casu lauream perdant longo certamine partam.

Ut igitur animus noster continuo officii sui admoneatur, et in lege Domini die ac nocte meditando viam justificationum ejus custodiat: necesse est, ut exteriori quoque ordine disciplinae cohibeatur, et habeat aliquem, qui actibus suis invigilet. Quo sine sollicitudo sanctae matris Ecclesiae sicut cuilibet gregi fidei suum pastorem assignare consuevit, ita quemlibet pastorem alterius pastoris non tam potestati quam charitati subjicit, qui tamquam frater senior ad bonum incitet, de vitio corripiat, labenti compatiatur, surgeanti conguadeat; alium consilio et opera juvet, alium consoletur et resiciat. Tali munere Vos, Venerabiles Fratres! fungimini. Vos vicem meam apud fratres geritis in docendo, in mouendo, in observando, in arguendo; Vos oculus meus ad fratres estis, invigilautes eorum muneri, eorum fidei, moribus ac universæ disciplinae ecclesiasticae. Nil juvat saluberrimas leges condere, nisi sit qui earum executionem urgeat. Sine Vestro studio et opera, diligentia et zelo, parum omnis mea sollicitudo proficeret, ordinationes meae saepe similes essent voci clamantis in deserto.

Quapropter Vos, Charissimi Fratres! per Dominum Nostrum Jesum Christum, supremum animarum nostrarum pastorem et episcopum, obsecro, ut mibi fidei Vesta opera in regenda Dioecesi adsitis, et pro munera Vestri ratione onus humeris meis impositum allevietis. Si Vos in exercenda inspectione super fratres vigiles, in praestandis relationibus diligentes, in dandis denique opinionibus conscientiosi fueritis, neque ad dextram declinantes per conniventiam et favorem, neque ad sinistram per nimium rigorem aut odium: de fidei labore Vestro in vinea Domini et Vobis gaudium et honor, et mihi levamen et solatum, et Ecclesiae sanctæ decus et ornamentum accrescat. Etsi cum officio Vestro labores, incommoda, expensæ conjunctæ sunt, libenter omnia propter amorem Christi sufferte, respicientes cum Moyse in remunerationem.

Unum adhuc est, quod Vos monere volo. Sunt, qui delicta suorum confratrum ideo coram Episcopo occultant, quia sibi inimicos conflare, aliis autem nocere et viam promotionis præcludere nolunt. Sed ut a postremo incipiam, non est ista benevolentia sed odium, non misericordia sed crudelitas: pracere corpori et prodere animam, morbum celare, et mortem adferre. Quam multorum emendatio hodie fere desperatur, qui facile corrigi potuissent, si eorum vitia dum pullulabant innotuissent! Cavete Fratres! ne communicando operibus talium et illos et Vos perdatis. Quod vero ad illud attinet, quod detectio alienarum culparum communiter odium et inimicitiam pariat, non nego ita esse, sed hic eamdem mecum partimini sortem, omnibus veritatis præconibus communem. Sed magis timenda est ira Dei, Deus autem nobis præcipit: *Si peccaverit in te frater tuus, vade et corripe eum inter te et ipsum solum.*

¹⁾ VI. 3. ²⁾ Phil. II. 13. — ³⁾ Col. II. 15. ⁴⁾ Psal. CXLIII. 1

Si te audierit, lucratus eris fratrem tuum; si autem te non audierit, adhibe tecum adhuc unum vē duos, ut in ore duorum vel trium testium stet omne verbum. Quodsi non audierit eos, dic Ecclesia.⁵⁾ Consolentur nos verba Apostoli: „Si hominibus placerem, Christi servus non essem“ ⁶⁾ Alioquin qui tam pusilli est animi, ut timeat vitium fratris propter salutem ejus et gloriam Dei indicare: consilium potius sequatur Sapientis: „Noli querere fieri iudex, nisi valeas virtute irrumpere iniquitates, ne forte extimescas faciem potentis, et ponas scandalum in aequitate tua.“ ⁷⁾ Certe et hoc experientia docet, eos qui ob correptionem initio insensi erant, postquam correcti sunt, in gratiam cum correptoribus rediisse juxta effatum Scripturæ: „Qui corripit hominem, gratiam postea inveniet apud eum magis quam ille, qui per linguae blandimenta decipit.“ ⁸⁾

Venio nunc ad Visitationem decanalem, quæ cardinem constituit muneris Decani. Omnis enim vigilantia et zelus, optima quoque Decani voluntas sine fructu manebit, si non curaverit propriis oculis omnia perlustrare, quæ ad statum Ecclesiæ et beneficii, curam animarum, mores populi, applicationem et mores Sacerdotum spectant. Quod de oeconomia monet Salomon: „Diligenter agnosce vultum pecoris tui gregesque tuos considera.“ ⁹⁾: id in omni negotio verum probatur. Ubique enim diligens ejus qui præest visitatio, animum sibi subjectorum in officio continet, remissum excitat, intentum confirmat. Propterea etiam in Ecclesia Dei semper tanquam aptissimum conservandæ disciplinæ remedium commendata et præcepta fuit. Antecessores mei plures in hoc objecto salubres dederunt ordinaciones, exactas super statu singularum visitatarum Ecclesiarum præscripserunt tabellas, denominarunt libros ab omnibus Parochis consciendos, etc. Ast sicut horum omnium utilitatem gratus agnosco et sollicitudinem Antecessorum meorum mihi imitandam propono, ita fateri cogor, de quo et Vestrum plures juste conquesti sunt, hisce multis scriptitationibus et rubricationibus Decanis, qui simul et Parochi et in regula Scholarum nationalium Inspectores sunt, grave et molestum onus impositum esse, quod ipsa sua mole animum ab labore deterrere possit, quin ad finem intentum omnino sit necessarium. Ut ergo quod bonum est ac utile retineatur, quod molestum ac superfluum arceatur, sequentia ordinamus:

- I. Tabellæ visitationum decanalium super statu singularum in Decanatu Ecclesiarum non amplius in futurum anteponentur; ideo ordinationem huc pertinentem revocamus.
- II. Decani singulis annis omnes Decanatus sui Ecclesiæ secundum Instructionem hic adnexam *visitationabunt*, diligenter in charta adnotantes, quales penes quamlibet Ecclesiæ observaverint defectus.
- III. Quia Regulares quoad disciplinam monasticam proprios habent visitatores, eorum monasteria non sunt per Decanos visitanda. Quia vero juxta Decretum SS. Conc. Trid. Sess. XXV. cap. 11. de Reg. et juxta Constitutionem S. D. N. Gregorii Papæ XV. quæ incipit „Inscrutabilis“ in omnibus, quæ ad curam animarum et Sacramentorum administrationem pertinent, jurisdictioni, visitationi et correctioni Episcopi Dioecesani subsunt: eorum Ecclesiæ ita ac aliæ sacerdotes per Decanos sunt visitandæ, quin in ordinem domesticum et disciplinæ regularis observantiam *specialiter* inquireretur. Quia tamen Nobis qua Ordinario loci incumbit, etiam Religiosorum conversationi invigilare, volumus omnes Curatos locorum, in quibus monasteria existunt, tempore visitationis decanalæ *sub fide sacerdotali* ad testimonium dicendum provocari: an Religiosi clausuram servant, et nunquam intra septa monasterii foeminas admittunt? an ad servitia domestica aut hortum colendum nunquam foeminas adhibent? an domos suspectas non frequentant, nec extra Conventum pernoctant? an vestes laicales non deferrunt? an nunquam *soli* per oppida aut pagos vagantur? an in genere nulla dant scandala, sed *ubi que* exemplariter sese gerunt?
- Ubi vero curam animarum exercent, præter Ecclesiæ etiam libri metricales sunt visitandi, et scrutinia cum Parochianis et Administratore pro tempore existente ratione cultus publici, administratiois sacramentorum et moralitatis tam Parochianorum quam Administratoris et Cooperatorum ejus sunt instituenda, sed Cooperatores regulares de suorum Superiorum conversatione non sunt interrogandi. Detecti qualescumque in Religiosis defectus aut deviationes in relatione super visitatione decanalæ sub puncto f., juxta formam intra sub numero VI. præscriptam Nobis erunt indicandi, ut communicato cum Patre Provinciali consilio sanari possent.
- IV. Quamquam tempus vernale post peractam inseminationem opportunissimum pro instituenda visitatione Decanali censemus, tamen illud ad varia locorum et temporum adjuncta reflectentes, non præscribimus, sed arbitrio Decani relinquimus.
- V. Visitatio decanalæ saltem quatuordecem diebus, antequam instituatur, via cursoria per Decanatum indici, ad singulas Ecclesiæ dies visitationis determinari, et Parochi inviari debent, ut in diem constitutum e Communitate vel Communitatibus, si plura loca incorporata adsunt, viros graves advocari current, quibuscum scrutinia instituantur. Prudentiæ Decani committitur, utrum aliquando non sit necesse, præter eos, quos Parochus advocavit, adhuc alios adcitare viros, non enim de eo agitur, ut formæ satisfiat, sed ut veritas resciatur.
- VI. Operatum visitationis etiam in futurum exeunte anno solari in forma relationis Nobis anteponetur, in quo sequentia puncta specificabuntur:
 - a). Status interior Ecclesiæ, sacristiæ et coemeterii, ubi vero adest capella vel sacellum, adnotabitur, an adsit licentia sacrum in ea celebrandi?
 - b). Ordo devotionis publicae seu cultus publicus. In quibus locis præter Ecclesiæ parochiale etiam monasteria adsunt regularium, observabitur, an devotio parochialis per conventualem non impediatur?
 - c). Administratio Sacramentorum.

⁵⁾ Matt. XVIII, 15 — 17. ⁶⁾ Gal. I, 10. ⁷⁾ Eccles. VII, 6. — ⁸⁾ Prov. XVIII, 23. ⁹⁾ Prov. XXVII, 23. —

- d).* Libri metricales et parochiales.
- e).* Mores populi.
- f).* Mores et applicatio omnium Sacerdotum in Decanatu existentium, etiamsi nullo fungantur officio.
- g).* Xenodochium.

Circa omnia puncta solummodo adnotabitur, ubi et quales inventi fuerint defectus? ut coargui et emendari possint. Silentium de quibusdam Ecclesiis Nobis signo erit, nihil ibi occurrere, quod disciplinæ ecclesiasticae et Nostræ huic Instructioni circa institutionem visitationum decanalium adversum esset. Ast insignia Sacerdotum merita circa curam animarum, decorem domus Dei, Ecclesiæ et ædificiorum plebanalium restorationem et curam pauperum, ad Nostram notitiam sub puncto f. perduci mandamus, ut Nobis solatio sint, occasionemque praebeant, viros bene meritos collaudandi, et pro viribus remunerandi.

VII. Quia in relatione super visitatione decanali sub puncto e. de moribus populi peculiaris occurrit mentio, ideo ordinatio hujas d^o 10 Decembris 1840. N. 2313. vigore cujus de statu morali Parochianorum seorsiva exhibenda erat relatio, praesentibus revocatur.

VIII. Quodsi Decanus propter infirmitatem, grassantem epidemiam, aut ex aliis justis causis visitare Decanatum non poterat, excusationem suam intra terminum pro praestanda relatione de peracta visitatione decanali praefiuitum porriget, quin se adurgeri sinat.

IX. Relatio super statu aedis ecclesiasticae, aedis plebanalis et aedificiorum œconomicorum separatis, sicut hucusque factum fuit, praestabitur.

Haec sunt, quae Vobiscum Venerabiles Fratres! communicare constituius, volentes Vestrum alleviare laborem, quantum sine rei detimento fieri potest. Dum a Vestro zelo, disciplinæ ecclesiasticae et filiali erga Episcopum Vestrum reverentia, optima quaeque pro gloria Dei, incremento Ecclesiae, et decore sacerdotii exspectamus: pastoralem Vobis benedictionem ad bene et fideliter operandum in Domino impertimus.

Dabamus Premisliae die 17. Septembris 1849.

F R A N C I S C U S X A V E R I U S,
Episcopus.

Adalbertus Dziama,
Cancellarius Consistorii.

1849.